榕职院党〔2017〕72号

中共福州职业技术学院委员会
印发《关于开展“学俊波，我践行”主题实践活动方案》的通知

各党总支、直属党支部：
现将《关于开展“学俊波，我践行”主题实践活动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共福州职业技术学院委员会
2017年8月4日

  福州职业技术学院党委工作部            2017年8月4日印发

关于开展“学俊波，我践行”主题实践活动方案

根据中共福州市委办公厅印发的《关于开展“学俊波，我践行”主题实践活动方案》，为进一步深入学习廖俊波同志先进事迹，深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神、中共中央《决定》、刘云山同志在福建调研时的重要讲话及省委《通知》精神，结合我院实际，现就在全院开展“学俊波，我践行”主题实践活动制定如下方案。
    一、活动主题
    学俊波，我践行
    二、参加对象
    全院各基层党组织和全体党员
    三、目标任务
    切实把学习廖俊波同志先进事迹纳入推进“两学一做”学习教育常态化制度化重要内容，教育引导全院师生党员、干部学习弘扬廖俊波同志对党忠诚、心系群众、忘我工作、无私奉献的优秀品质和崇高精神，对标先进、见贤思齐，进一步牢固树立政治意识、大局意识、核心意识，看齐意识，强化责任担当，激发干事创业热情，凝心聚力为学院中心工作建设作出新的更大贡献，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开。
四、主要内容
[bookmark: _GoBack]    (一)坚持对标看齐，进一步学先进、找差距、明方向。认真组织开展“学习贯彻习近平总书记重要指示精神，深入开展向廖俊波同志学习”主题学习讨论，对照“四讲四有”合格党员标准和“四个合格”要求，引导党员、干部搞清楚、弄明白学什么、怎么学。
1.以党支部为单位，重点围绕坚定理想信念、对党绝对忠诚，全心全意为人民服务，敢担、敢负责、敢作为，清清白白做人、干干净净做事四个主题开展专题学习。每个主题可安排若干名党员作重点发言，其他党员互动交流，并做好相关会议记录。
2.坚持远学谷文昌、近学廖俊波，以先进典型为镜，找差距、明不足，教育引导每位党员、干部都要把廖俊波同志作为一面镜子，联系各自实际，把查找问题的核心放在个性问题上，突出查找与本职岗位结合紧密的问题、严重影响本院（部）建设发展的问题，一个一个环节排查、一项一项工作对照，切实找准穴位、抓住要害，进一步明确努力方向，自觉见贤思齐，增强为师生多办实事、多做好事的情感和责任。
3.以党支部为单位，根据实际情况，自主确定活动内容，集中开展一次“学俊波，我践行”主题党日活动，教育引导广大党员在活动中学先进、做先进。党委组织召开一次党委会，听取学习开展情况，指导下一步工作。
(二)坚持知行合一，进一步抓攻坚、作表率、当先锋。各基层党组织要把学习廖俊波同志与学院各项工作结合起来，教育引导广大党员、干部学习廖俊波同志“认准的事，背着石头上山也要干”精神，扑下身子干实事，敢挑最重的担子、敢啃最硬的骨头，在省级示范校建设、“攻坚2017行动”、创新创业教育、争创全国优质校等学院重点工作中展示先锋形象，发挥模范作用。
1.在学院重点工作中设立党员“攻坚队”、“示范岗”、“责任区”，推动党员干部立足岗位作贡献、带头争创业绩。
2.学习廖俊波同志“工作能在现场就不在会场”精神，大力推行“领导在现场指挥、干部在现场干事、情况在现场了解、问题在现场解决、工作在现场落实、感情在现场融洽、水平在现场检验”七个现场工作法，全面提升工作效率和质量，确保学院各项工作提速增效。
3.把抓党建与促脱贫攻坚紧密结合起来，各基层党组织要落实《福州市教育局转发<关于进一步落实志愿者走进贫困户开展助力“精准扶贫”志愿服务活动的通知>的通知》文件精神，组织党员志愿者走进贫困户，大力开展“精准扶贫”志愿服务。
(三)坚持深入一线，进一步强服务、转作风。各基层党组织要以开展“学俊波，我践行”主题实践活动为契机，教育引导党员、干部坚持为师生服务，转变工作作风，始终做到一心为师生、一心为基层。
1.大力弘扬“马上就办、真抓实干”优良作风，领导干部及时深入基层一线，倾听师生意见，及时发现问题，积极破解难题，有效推进工作。
2.各基层党组织每年至少组织1次党员干部到廉政教育基地接受教育，引导广大党员像廖俊波同志那样清清白白做人，干干净净做事，自觉践行共产党人价值观，始终做到一身正气、两袖清风，坚守共产党人精神家园。
 (四)坚持正向激励，进一步树导向、重关爱、提精神。学院党委要真情关怀、真心爱护基层干部，进一步优化基层干部工作环境和成长条件，在政治上、工作上、生活上关心关爱基层干部。
1.学院组织人事部门对学院因公殉职基层干部和所有基层干部家庭情况全面开展一次大摸底;学院领导班子对分管、联系的基层干部开展一次谈心谈话，了解关心他们的思想、工作和生活情况。
2.要严格学校中层干部的选用和管理，坚持在一线发现干部、考核干部，及时把廖俊波式的好干部发现出来、使用起来。

附件：1.“学俊波，我践行”主题实践活动工作任务分解表
      2.因公殉职基层干部家庭情况调查表

 (
1
)
附件2：

因公殉职基层干部家庭情况调查表

单位：                     填表时间：2017年 月  日
	因公殉职
干部姓名
	家属姓名
	联系电话
	家庭情况
	备  注

 (
1
)
Sheet1

		附件1

		“学俊波，我践行”主题实践活动工作任务分解表

		序号		内容				责任部门		完成时间		提交材料		备注

		1		坚持对标看齐，进一步学先进、找差距、明方向		围绕“坚定理想信念、对党绝对忠诚，全心全意为人民服务，敢担、敢负责、敢作为，清清白白做人、干干净净做事”四个主题开展专题学习		各基层党组织		2017年9月30日前		专题学习方案、党员重点发言材料、互动交流材料

		2				坚持远学谷文昌、近学廖俊波，以先进典型为镜，找差距、明不足		各基层党组织		2017年9月30日前		党员个人、党组织建设问题清单及整改措施

		3				集中开展一次“学俊波，我践行”主题党日活动		各基层党组织		2017年9月中旬前		主题党日活动方案、活动总结及相关过程性材料

		4				组织召开一次党委会		党委工作部		2017年9月下旬		党委会相关材料

		5		坚持知行合一，进一步抓攻坚、作表率、当先锋		在学院重点工作中设立党员“攻坚队”、“示范岗”、“责任区”		各基层党组织		2017年9月30日前		相关材料

		6				大力推行“七个现场工作法”		各基层党组织		持续开展		过程材料

		7				把抓党建与促脱贫攻坚紧密结合起来，组织党员志愿者走进贫困户，大力开展“精准扶贫”志愿服务。		各基层党组织		2017年10月30日前		过程材料

		8		坚持深入一线，进一步强服务、转作风		领导干部及时深入基层一线，倾听师生意见，及时发现问题，积极破解难题，有效推进工作		党委工作部
各基层党组织		2017年9月30前		过程材料

		9				每年至少组织1次党员干部到廉政教育基地接受教育		纪委		2017年12月30日前		活动方案、活动总结及相关过程性材料

		10		坚持正向激励，进一步树导向、重关爱、提精神		集中开展摸底调查、谈心谈话、看望慰问		党委工作部
人事处		2017年10月30日前		摸底调查表、谈心谈话记录

		11				严格学校中层干部的选用和管理，坚持在一线发现干部、考核干部，及时把廖俊波式的好干部发现出来、使用起来。		党委工作部
人事处		持续开展		文件等相关材料

Sheet2

Sheet3

image1.emf
附件1“学俊 波，我践行”主题实践活动工作任务分解表.xlsx